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Det var den pandemien   
Menighetsbladets redaktør Arne Homme

Det er snart stortingsvalg, vi er i ferd med å komme til hektene et-
ter en pandemi og i skrivende stund er verdens 7 mektigste samlet 
til toppmøte.  Og du sitter og blar i menighetsbladet for Trefoldighet!

Vi håper du leser videre og finner bladet aktuelt og interessant.

Dette nummeret har som tema “Generasjon-Z/det grønne skiftet”. Vi i 
redaksjonen ønsket å sjekke litt hvilke tanker de som skal arve jorden 
etter oss gjør seg i disse rimelig turbulente tider. Les om dette på side 
6 og på barnesidene der en av de yngste innenfor denne generasjonen 
leverer sin faste spalte.

Det er med stor sorg vi må meddele at en annen av våre faste spalter 
dessverre utgår fra og med dette nummeret. Harald Olsen, vår emi-
nente kunstskribent, er dessverre ikke lenger blant oss. Han har lagt 
bort pennen og pilegrimsstaven, og savnet etter ham i vår by og vår 
menighet er stort.

En annen spalte dukker opp igjen. KIA, norsktrenings- og inkluderings-
arbeidet der Arnhild Reinum er primus motor, har klort seg fast gjen-
nom pandemien, og vi håper at de snart kan være i gang med hele 
bredden av aktiviteter, til glede for våre nye landsmenn og for alle de 
frivillige som har funnet stor glede i dette arbeidet. 

“Det var den pandemien” sa Preben Aavitsland og tok nok et dypt 
pust av lettelse - etter enkeltes mening, kanskje litt for tidlig. Takk til 
ham, og til alle andre som har stått i front i kampen mot pandemien.  
Det var flott som fullvaksinert bestefar å kunne tilbringe en ferieuke 
sammen med fem av barnebarna i forrige uke! 

I kirkene har vi, på linje med de fleste andre, vært sterkt preget av 
pandemien. Vi ser fram til å kunne samles i fulle kirker igjen, til guds-
tjenester og konserter, til hverdag og til fest. Vi ønsker velkommen til 
katedralen vår, nå med restaurerte vinduer og nymalt gulv, alt behørig 
omtalt i bladet.

Konfirmantene våre, flotte representanter for generasjon Z (forkla-
ring på denne og andre generasjoner finner du i bladet), er behørig 
omtalt i ord og bilder.

Det er pride-måned og Trefoldighet menighet ønsker velkommen til et 
trygt gudstjenestefellesskap for alle uansett legning. Dette markerer 
vi med en tommel-opp på siste siden.

God sommer!  

mailto:%20jens.barland%40%0Dagderkirken.no%0D?subject=
mailto:%20jens.barland%40%0Dagderkirken.no%0D?subject=
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Neuschwanstein og Guds slott
Tekst: Jorunn Raddum, prost

En gang i min barndom besøk-
te vi Schloss Neuschwanstein 
i Bayern, nær den østerrikske 
grensen. Det gjorde et uutslette-
lig inntrykk, og jeg har alltid si-
den ønsket å se det igjen. Det var 
kong Ludwig II av Bayern som 
fikk slottet bygd. Ludwig var 
kjent for å elske middelalderen 
og ridderlivet, og fikk tilnavnet 
”eventyrkongen”. Så ser det også 
ut som et eventyrslott, Neusch-
wanstein, der det hever seg over 
det grønne landskapet, med hvi-
te alpetopper som bakvegg. 

Ganske gal ble Ludwig sagt å 
være. Han bygde flere storslag-
ne slott og brukte enorme sum-
mer på kunst og kultur. Blant 
annet finansierte han mange 
av Richard Wagners operapre-
mierer; de to var nære venner. 
Dessverre brukte han ikke like 
mye ressurser på å passe de kon-
gelige plikter. Ikke lenge etter at 
slottet åpnet, døde han i 1886 
på mystisk vis, etter å ha blitt 
avsatt som konge.

Likevel er dette slottet i dag 
en av verdens aller største at-
traksjoner, med over én mil-
lion besøkende hvert år. Det er 
også forbilde for Walt Disneys 

filmslott, og man må nesten 
bare bli grepet av det storslåtte 
og ekstravagante, enten man er 
barn eller voksen. 

Gjennom livet ligger det mange 
”slott” foran oss, som målset-
ninger og drømmer og håp. Vi 
setter oss mål langt der fremme, 
som stoppesteder på vår livsvei. 
Det kan være å stå på en vik-
tig eksamen eller finne en god 
jobb. Det kan være å finne én å 
holde av og leve sammen med. 
–Å finne nye krefter når man er 
syk. – Å finne nytt fotfeste i en 
vanskelig livssituasjon.

Så er det også enkelte stunder i 
livet at man ikke klarer å se for 
seg noe mål. Noen ganger kan 
alt kjennes håpløst. Det finnes 
ingen enkle svar når livet snører 
seg til rundt oss, og veien blir 
mørk og vanskelig. Men en gam-
mel sang rinner meg i hu, som 
jeg tenker gir et perspektiv – det 
er sangen om ”det gamle evange-
liet” – her er noen utvalgte vers:

Det gamle evangelium ://
er like nytt i dag!

Det var det som frelste far,
det var det som frelste mor.

Det gamle evangelium
var det som frelste meg.

Det gir kraft til å elske venner,
det gir kraft til å elske fiender. 
Det gamle evangelium 
er kjærlighet fra Gud.

Det har holdt i mørke stunder,
så ei sjelen har gått under.
Det gamle evangelium
har holdt i dødens blund.

Det gamle evangelium ://
er like nytt i dag!

I all sin enkelhet sier sangen noe 
stort, om at det finnes et mål; et 
sted; et evangelium, som holder 
oss oppe i de mørkeste stunder. 
Det er gamle ord, om noe som 
hendte for lenge siden. Og kan-
skje kan man tenke slik at man 
må reise langt og vandre lenge, 
før man finner frem til evangeli-
et. Som et slott langt avsted, vak-
kert og storslagent og verd en vi-
sitt, men utilgjengelig til daglig.

Men så sier sangen: Evangeliet 
er gammelt – men like nytt! Det 
gamle evangelium er Guds kjær-
lighet og nåde. Vi trenger ikke 
reise for å finne det, for evangeli-
et  kommer til oss! Det er som en 
hånd som strekker seg mot oss; 
Guds hånd vil hjelpe oss opp, 
stryke vårt kinn, hekte seg inn 
i vår arm, og gå med oss videre. 

Vi har ikke alltid klart for oss hva 
våre mål i livet er og skal være. 
Men vi vet at Neuschwanstein 
bare gir et lite, lite glimt av hva 
Gud har som mål for oss. 
Her i livet er det ”kraft til å elske 
venner, og kraft til å elske fien-
der”. I det neste er det kjærlighet 
uten ende, i det himmelske slott.

Neuschwanstein hever seg eventyrlig over det grønne landskapet.



4

Kan det fikses?
Tekst: Arne Homme

Det viser seg at det ikke er en 
ting Bob og hans team av med-
hjelpere ikke kan fikse. Opti-
mismen som gjennomsyrer 
serien har kanskje smittet av 
på det teamet av generasjon-Z-
ungdommer fra 10 til 25 år som 
står i bresjen for en gigantisk 
fiksekampanje. Det er ikke noe 
ringere enn planeten Tellus, vår 
egen blå klinkekule, som i følge 
Erik Bye, Gud selv mistet i sin 
ungdommelige lek.  

I praksis så er det kanskje mer 
opp til sannheten at det er vi, 
generasjonene som er født i 
forrige hundreår, og ikke minst 
oss såkalte babyboomers født 
i de industrialiserte land mel-
lom 1945 og 1964, som har lekt 
Gud.  Vi har formet verden i vårt 
bilde og etter våre behov.  Vi har 
utnyttet ressursene på en måte 
som ikke har vært bærekraftig.  

Nå står verden overfor en mil-
jømessig katastrofe, og verdens 
ledere har store problemer med 
å innrømme dette, og enda stør-
re problem med å finne en vei ut 
av uføret.

Det er da vi ser plakatene dukker 
opp.  Barn og unge som ser at 
det bærer feil av sted.  At makt, 
prestisje, arroganse og profitt 
står i veien for å finne løsninger.  
Når verdens ledere oppfører seg 
som barn, så tar barna ledelsen! 
«When leaders act like kids, the 
kids become leaders”.  

Generasjon Z’ere finner sammen 
på nettet.  Det finnes ikke lande-
grenser (kun der hvor totalitære 
samfunn begrenser tilgang til 
internett).  De snakker samme 
språk.  Mitt tiårige barnebarn, 
født dagen før tragedien 22. juli, 
snakker svært gjerne engelsk 
til hverdags. Det samme ser vi 
skjer i barnehagen, småbarn 
bruker engelsk som «lekespråk». 
Her betyr nok livets skole (in-
ternett) mest. En av de store 
kulturskaperne har alltid vært 
barneleken.  I dag leker de stort 
sett sammen og på samme måte 
på tvers av nasjonale og sosio-
kulturelle grenser via nettspill 
og nettsamfunn.

17 år gamle Greta Thunberg har 
utfordret verdensledende og 
blitt et ikon for generasjon-Z.  
Hvem skulle trodd det der hun 
satt ensom og modig foran Riks-
dagen i Stockholm for snart 3 år 
siden. Hennes ensomme «skol-
strejk för klimatet» har blitt til 
en verdensbevegelse - «Fridays 
for future». Hun taler til statsle-
dere verden over og er med på å 
sette en global verdensorden.

  
I Tyskland har Luisa Neubauer 
(født 1996) med flere vunnet en 
rettssak mot den tyske stat.  An-
klagen gikk på at staten ikke har 
en detaljert plan for reduksjon 
av utslipp, og at staten på den 
måten la ansvaret for klimakri-
sen på ungdommen.
  
I Nederland vant nylig sju mil-
jøorganisasjoner en rettsak mot 
olejselskapet Shell.  Dommen, 
som ennå ikke er rettskraftig, 
sier at Shell må kutte sine ut-
slipp med 45 % innen år.
 
Når så Det internasjonale ener-
gibyrået IEA for kort tid siden 
sier at det ikke er rom for å ut-
vinne mer olje og gass enn de 
feltene som allerede er i produk-
sjon skal vi unngå at den globale 
temperaturen stiger mer enn 
1,5 grader – så må aktivistene 
fra generasjon Z krediteres.  

Kampen føres på gatene og vi-
dereføres i sosiale medier, og vi 
velger hvem vi vil følge, hvem vi 
vil lytte til.  Hva er sannhet, og 
hva er “fake news”?

Våre egne ungdommer i vår me-
nighet har klare meninger og vil 
jobbe for at vi her hos oss skal 
bli mer bevisste på hva vi kan 
gjøre. Det er vel og bra! Men 
jeg tror ikke det er tilstrekkelig! 
Det er nettopp de som står med 
plakatene som blir sett, de som 
gjør opprør som vekker oss! Vi 
boomers (inklusive statsmi-
nister Erna og de fleste andre i 
maktposisjoner) må stoppes! 

Vi blir ikke utfordret nok fordi 
vi ikke kjenner klimaendringene 
på kroppen slik de gjør i Brasil, 
i Uganda, på Stillehavsøyene, 

Byggmester Bob er ekte 
generasjon-Z barne-tv. 
Serien gikk fra 1998 til 
2011 på BBC med kjen-
ningsmelodien “Can we fix 
it?» - «Kan det fikses?».
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i Afrika, i Sibir og omtrent alle 
andre steder.

For oss er det jo stort sett bare 
behagelig at temperaturen går 
opp noen grader, at sommeren 
bli lengre. For mange er klima-
endringene allerede bokstavelig 
talt dødsens alvor!

I kristen nestekjærlighet må vi 
ta inn over oss alvoret og lidel-
sen.

For ett år siden uttrykte jeg be-
kymring over at jeg ikke hadde 
sett en veps. I dag feirer jeg 
svigermors 85-årsdag i deilig 
solskinn med mengder av bier 
som bidrar til naturens musikk 
sammen med en mengde fugler. 
Dette tar jeg som et svar fra na-
turens byggmestere: “Klart vi 
kan”. Når alle gode krefter spil-
ler på lag - i respekt og samspill 
med Guds underfulle skaper-
verk - kan generasjon-Z og Alfa 
og alle som kommer etter oss 
fortsatt ha en fremtid. 

Vi får håpe at de kommende ge-
nerasjoner vil be følgende bønn 
for oss: “Fader, forlat dem for alt 
det vonde de gjorde, de visste 
ikke bedre!”

Kan det fikses? Klart vi kan! 
Fremtiden tilhører de som kom-
mer etter oss!

Hva gjør du på stortingsvalg-
dagen?
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Savner kildesortering i byen

Vi møter tre ungdommer, tid-
ligere konfirmanter som nå går 
i 10. klasse på St. Franciskus. 
Vi er ute etter å få en liten sta-
tusoppdatering når det gjel-
der miljøvern. De tre jentene 
er ikke representative for hele 
ungdomsgenerasjonen, men de 
gir oss i hvert fall en pekepinn. 
I løpet av samtalen kom de også 
med med konkrete forslag om 
tiltak i byen vår.

Ailine S. Schipper, Anniken L. 
Møster og Johanne M. Bertel-
sen er som ungdommer flest. 
De har sine fritidsinteresser ved 
siden av skolen og venner som 
de liker å henge med. De er seg 
bevisst alvoret av klimaendrin-
gene, kjenner konsekvensene 
av bruk-og-kast-mentaliteten 
og ser den generelle forurens-
ningen både til havs, på land og 
i luft.

Da de ble spurt om konfir-
masjonstiden bidro til en økt 
innsats for ivaretakelse av ska-
perverket, var de litt usikre. 
Desto mer roste de skolen sin, 
St. Franciskus, for det de lærer 
der om miljøvern. Skolen har 
en miljødag de kaller Laudato 
si’. Denne dagen praktiserer de 

Tekst: Eckhard Graune

miljøvern gjennom konkrete 
handlinger. For eksempel sam-
ler de søppel i Kittelsbukt. Sko-
len lærer elevene sine kildesor-
tering og oppmuntrer elevene 
til miljøvern i hverdagen. FN’s 
bærekraftsmål er selvsagt tema 
i undervisningen.

De tre jentene er samstemte i 
at det ikke kan snakkes nok om 
miljøvern. I motsetning til andre 
ungdommer som er lei av tema-
et, mener de at alvoret krever til-
tak. Deres holdning er sammen-
fallende med det forskningen 
viser, at ungdom krever stren-
gere tiltak enn det som er tilfelle. 
De forventer av politikerne at de 
løfter fram viktige miljømessige 
anliggender og sørger for sam-
funnsmessige miljøtiltak. Jen-
tene peker samtidig på at det er 
den enkelte som er utfordret til 
å handle. Derfor synes de at det 
som skjer på hjemmebane har 
innflytelse på hvilken holdning 
den enkelte ungdom har til mil-
jøvern. Foreldre er forbilder. De-
res engasjement eller likegyldig-
het smitter over på ungdommer. 
Foreldre legger premissene for 
miljøvern hjemme. De formidler 
viktigheten eller uviktigheten av 
miljøvern. 

Ailine, Anniken og Johanne vil-
le ikke si at de er mer miljøbevis-
ste enn andre, men de gjør sitt. 
Ved en rask undersøkelse kom 
det fram at de kildesorterer, er 
flittig til å pante, foretrekker å 
kjøre kollektivt og kjøper brukt. 
De er heller ikke redde for å po-
sisjonere seg i sosiale medier 
når det gjelder miljøvern. Tiden 
med å stå på gaten med plakater 
i hånden er forbi, sier de, selv 
om de deltok på Fredagsstrei-
ken med Greta Thunberg som 
forbilde da de gikk 9. klasse. De 
sier at de når enda flere når de 
deler en story på Instagram. 

Ailine, Anniken og Johanne sy-
nes at akkurat det å kjøpe brukt 
kunne ha vært mye mer i fokus 
i Arendal. De bruker selv appen 
TISE hvor det selges bruktklær. 
Men de kunne godt ha tenkt seg 
å stikke innom flere bruktbu-
tikker for klær hvis de fantes i 
byen. De savner slike butikker. 
Her er det tydeligvis en nisje i 
markedet. Ungdommer er inn-
stilt på å ta i bruk brukte ting, 
men de tilbys for lite.

På spørsmålet om hva de ville 
ha gått inn for akkurat nå hvis 
de kunne ha bestemt, nevnte de 
ulike ting. De synes at ikke all 
mat trenges å pakkes inn i plast. 
Fosilbiler bør være enda dyrere. 
Men så hadde de også konkrete 
tiltak til byen vår. Dagens søp-
peldunker har ingen mulighet 
for søppelsortering. De synes at 
det er på sin plass å sikre søppel-
sortering, inkludert mulighet 
for å kaste panteflasker. Spen-
nende å se om jentene får gjen-
nomslag for denne ideen. 



6 7

Ting du kan gjøre hjemme:
• Kildesorter
• Spis mindre kjøtt
• Ikke kast mat
• Slå av lysene når du går ut av rommet/hjemmefra
• Ikke ha det for varmt hjemme. 
• Ta elektriske apparater/utstyr (TV, PC, stereoanlegg og lignende) 

ut av kontakten når de ikke er i bruk
• Bruk oppvaskmaskin dersom du har en! Oppvask for hånd bruker 

mye mer vann og energi enn en god oppvaskmaskin.

Tips når du er i butikken:
• Kjøp økologiske varer
• Se etter varer med lite eller gjenvinnbar emballasje
• Pant tomflasker
• Kjøp tjenester og opplevelser i stedet for varer. Slutt med bruk og 

kast mentaliteten.
• Kjøp resirkulerte produkter der det er aktuelt
• Se etter miljømerker på varer
• Kjøp brukt. 
• Ha med handlenett, så slipper du å kjøpe plastpose.

Generelle råd:
• Ta i bruk appene der du enkelt kan selge, kjøpe, leie eller låne for å 

redusere forbruket
• Arranger “byttekvelder” med venner. 
• Lever brukbare klær og ting du ikke trenger til bruktbutikker
• Reparer og fiks ting som har gått i stykker i stedet for å kjøpe nytt
• Kjør kollektivt og bruk sykkel
• Tenk alternativt. Reis heller med buss eller tog enn fly og bil
• Er du glad i å grille, ikke bruk engangsgrill
• Unngå plastemballasje på mat og drikke
• Resirkulér elektrisk og elektronisk avfall. 

Utdrag fra ung.no.

Små skritt i hverdagen FAKTA

Den tapte generasjon 
(1883-1900) mistet ung-
domstiden på grunn av 1 
verdenskrig.

Den store generasjonen 
(1901-1927) opplevde 
de harde trettiårene og 
kjempet i andre verdens-
krig.

Den stille generasjonen 
(1928-1945) Vietnamkri-
gen. Som barn skulle de 
ses, ikke høres.

Babyboomers (1947-
1964) Etterkrigsoptimis-
me, hippietid, månelan-
ding og den kalde krigen.

Generasjon X (1965-
1980) Berlinmurens 
fall, optimisme og nytt 
verdensbilde.

Generasjon Y/Millennials 
(1981-1996)  11. septem-
ber/22.juli, finanskrise 
og Internett.

Generasjon Z (1997-
2012) me-too, IS, klima-
krisen, bruk av smart-
telefon og nettbrett fra 
fødselen.

Generasjon Alfa (2012-) 
google-generasjonen. 
Kjenner ikke til et liv 
uten smartteknologi.

Kilde: 
framtid no/ Ingvild Eide Leirfall

Handle klær og ting på bruktbutikker. Foto: Yadid Levy / Norden.org
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Ja, hva mente nå egentlig Gud 
med det?

Skulle vi utrydde de andre arte-
ne på jorden, og legge store de-
ler av jorden øde? Kan det være 
slik at vi har sett på oss selv som 
så viktige, mektige og kloke at 
vi kan ture frem med resten av 
skaperverket som vi vil? Har vi 
sett på naturen som et sted vi 
kan forsyne oss som vi vil, uten 
tanke på konsekvensene for de 
andre artene som lever på jor-
den. Er det blitt sånn at vi nå 
står foran en situasjon der vi 
ødelegger vår egen mulighet for 
å leve gode liv på jorda?

Vi har mer eller mindre invadert 
hele jordkloden. Vi er nå godt 
over 7 milliarder mennesker, 
og med økt forbruk er vårt fot-

avtrykk på planeten vår formi-
dabelt. Med andre arter går det 
ikke så bra. Dyrebestandene i 
verden er gjennomsnittlig redu-
sert med 68% siden 1970. Det 
kommer også alarmerende rap-
porter om hvordan mengden in-
sekter og andre levende vesener 
går sterkt tilbake.

I 2019 kom FNs Naturpanel 
med sin første hovedrapport. 
Den gir et nokså skremmende 
bilde av situasjonen. Den peker 
på fem hovedgrunner til den 
urovekkende situasjonen for 
artsmangfoldet på jorden.

Endret arealbruk
• Gjennom landbruk, skog-

bruk og gruvedrift på land, 
og overfiske i havet, har 
rundt 50 prosent av jordens 

naturlige økosystemer blitt 
ødelagt i løpet av de siste 
50 årene.

• 75 prosent av alle land-
områder har enten blitt 
lagt om til åkre, dekket av 
betong, druknet i demnin-
ger eller påvirket på andre 
måter.

• Nesten 70 prosent av 
alle havområder har blitt 
påvirket av oppdrettsan-
legg, skipstrafikk, under-
vannsgruver eller andre  
prosjekter.

• 75 prosent av alle jordens 
elver og innsjøer blir brukt 
til dyrehold eller avlinger.

• Over 80 prosent av våt-
marksområder har forsvun-
net siden år 1700.

• Bare tre prosent av verdens 
havområder er fri fra men-
neskelig påvirkning.

Direkte utnyttelse av arter
• Menneskers utnyttelse av 

dyre- og plantearter har 
vokst i takt med at verdens 
befolkning har blitt fordob-
let siden 1970. Matproduk-
sjonen har også voks i takt 
med befolkningsveksten.

• 25 prosent av verdens isfrie 
land blir brukt som beite-
områder.

• Dyrkede avlinger bruker 
over ti prosent av jordens 
landområder.

• Over 30 prosent av fiske-
ressursene i havet blir fisket 
over bærekraftig nivå.

Tekst: Åsmund Aarvik. Foto: Eckard Graune

Dere skal råde over
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Klimaendringer
• Menneskeskapte klimagass-

utslipp har doblet seg siden 
1980, noe som har ført til en 
global temperaturøkning på 
0,70. Temperaturøkningen 
påvirker alle deler av natu-
ren allerede, og er ventet å 
påvirke naturen enda mer i 
årene som kommer. I noen 
regioner vil klimaendringer 
bli den viktigste årsaken til 
at arter utryddes.

Forurensning
• 400 millioner tonn industri-

avfall dumpes i elver, sjøer 
og hav hvert år. Mer enn 80 
prosent av alt avløpsvann 
blir ikke renset.

• Gjødsel som renner ut i ha-
vet har skapt over 400 død-
soner; områder der det ikke 
vokser noe. Til sammen er 
dette et område på størrelse 
med Storbritannia.

• Plastforurensning har blitt 
tidoblet siden 1980.

Spredning av fremmede, 
skadelige og aggressive ar-
ter til nye områder
• Fremmede arter kan utkon-

kurrere lokale arter eller 
bære med seg sykdommer. 
Over hele verden blir nye 
arter brakt inn i økosys-
temer, og fører til store 
ødeleggelser.

FN-rapporten peker på en rekke 
tiltak vi bør gjøre for å snu den 
utviklingen vi er inne i. De sier 
også at det er mulig å få snudd 
utviklingen før det er for sent, 
men det haster. Vi som tror på 
en Skaper. Kan vi gjøre noe an-
net enn å ta vare på den jorden 
Han skapt?

Bli med og utforsk ditt indre landskap ved hjelp av bevegelse, 
yoga, farger og avspenning! Vi har mulighet til å bruke kirke-

rommet, og du kan selv velge hva du vil være med på. 
Ingen forkunnskaper kreves.

Når? Torsdag 9. september kl. 19 - 21
Hvor? Trefoldighetskirken i Arendal

Ønsket for denne kvelden er å bruke kirkerommet til å komme 
i kontakt med oss selv og «det hellige», hva vi enn legger i det, 
og ønsket om å gjøre kirkerommet tilgjengelig for oss som 
har erfaring med vold og overgrep og vil utforske litt i en li-
ten gruppe. Workshopen var tenkt i sammenheng med Messe 
for verdighet, en gudstjeneste arrangert med håp om en bedre 
framtid for berørte av vold og seksuelle overgrep. Pga corona 
er den i år utsatt, men det blir ny mulighet 3/3-22.

Workshopen ledes av Anita Serine Isaksen (gestaltterapeut), 
Ann Kristin Davidsen (yogaterapeut) og Cecilie Beisland Holm 
(livsstyrketrener) som alle har egenerfaring knyttet til temaet 
og som møttes på utdanning i yogaterapi for psykisk helse.
Varmt velkommen!

Påmelding og mer informasjon ved å ta kontakt med Cecilie på 
cecibho@live.no eller telefon 9591 9815. Ta med: matte til å 
ligge på, teppe/varmt tøy, evt puter for å ligge/sitte behagelig.

TEMAKVELD/WORKSHOP

Hvordan kan jeg kjenne 
min iboende verdighet?
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Tekst og foto: Åsmund Aarvik

Og så slapp lyset inn

De siste restene etter 
stillaset er blitt ryddet 
bort. Mørket som har 
hvilt over kirken i to år, 
har måtte vike. De høye 
vinduene over galleriet på 
begge sider i kirkeskipet 
er på plass igjen, og lyset 
fyller kirken gjennom 
dem. Vi har gledet oss til 
dette, og for noen av oss 
ble det endra flottere enn 
vi hadde håpet på.

Anette og Even Muldal driver 
firmaet Morad Vest i Ålesund. 
De har lang erfaring innen glass-
arbeidet og valgte i 2014 å starte 
opp sitt eget firma. I 2019 fikk de 
oppdraget med å restaurere noen 
av glassene i Trefoldighetskirken. 

Utvidelse av prosjektet
- Vi skulle restaurere 13 vindu-
er, forteller Even. Fem på hver 
side av hovedskipet, ett i koret, 
en rosett bak på galleriet og ett i 
trappeoppgangen på vestsiden. 
Da vi hadde tatt ut de indre glas-
sene så vi at det var stort behov 
for reparasjon av de ytre glasse-
ne også. For å ta ut de ytre glas-
sene må man først ta ut de inn-
vendige. Derfor ble det bestemt 
at vi også skulle restaurerer de 
utvendige panelene. 

Puslespill med 10 000 brikker
- Hvordan foregår en restaurering 
av kirkeglass?

Alle vinduene er blitt helt demon-
tert, svarer Anette. Til sammen 
har vi tatt fra hverandre og regis-
trert rundt 10 000 biter. Vi har 
ført nøye oversikt over hver bit, 

hvor den stod, hva som var opp 
og ned og hva som var inn og ut. 
Hver bit har fått masse kjærlig-
het på verkstedet vårt i Ålesund 
de siste to åra. Verkstedet vårt 
har i svært stor grad vært preget 
av arbeidet i Trefoldighetskirken 
denne tiden. 

Så alle bitene er på den plassen de 
opprinnelig var?

- Ikke helt. Langs de store vin-
duene i skipet er det en bord 
som slynger seg langs kanten. 
Ved tidligere restaureringer ble 
en del av disse biten satt inn feil, 
slik at det ikke ble sammenheng 
i borden. Vi har rettet opp dette. 

Vi kan ikke forte oss
Hva er det vanskeligste med dette 
arbeidet?

Even svarer uten å nøle: 
- Det er å ta det med ro. Vi ar-
beider med skjøre materialer, og 
med gjenstander som vi gjerne 
vil bevare. Derfor er det viktig å 
godta at ting tar tid, og noen gan-
ger går det mer tid enn vi hadde 
tenkt. Det må vi bare akseptere, 
og så må vi gjøre arbeidet skikke-
lig. På den måten ungår vi å øde-
legge ting, og at vi må gjøre for 
mange ting to ganger.

Det er få ting som er A4 i dette 
arbeidet, skyter Anette inn. En 
så gammel bygning i teglstein 
vil ikke være helt rett. Derfor 
må det tilpasning til hele tiden. 
Noen ganger er vi nødt til å jus-
tere en hel del før vi får et resul-
tat som vi er fornøyd med.

Mye spesialkompetanse
Det har vært mange andre in-
volvert i arbeidet med kirke-
glassrestaureringen. 

Da stillaset ble revet fikk vi se hvordan lyset stråler gjennom de nye glassene.



10 11

- I tillegg til oss to har vi hatt 
med to håndverkere som opp-
rinnelig kommer fra Litauen. De 
jobber i et annet glassfirma og 
har god kompetanse på restau-
rering av gamle glass.

Sølvi Lill Seljebotn er glasskunst-
ner og har kompetanse på far-
ging og brenning av glass. Hun 
har vært med både i verkstedet 
hjemme og her. Da vi satte inn 
vinduene, hadde vi god hjelp av 
Bent Erik som er spesialist på 
kalkmørtel og freskomaling. I til-
legg har det vært blikkenslagere 
involvert, og vi har hatt noen 
svært stabile og gode stillaser 
mens vi har jobbet her. De er 
også satt opp av dyktige fagfolk.

Hilsener fra fortiden
- Under arbeidet har vi funnet 
flere hilsener fra håndverkere 
som har jobbet med kirkeglas-
sene tidligere, fortsetter Anette. 
På muren mellom to glass står 
det med vakker løkkeskrift, 
skrevet med blyant:

er gjort tidligere har det blitt 
brukt glass som har en litt an-
nen kvalitet enn de originale. 
Vi har bestilt munnblåst glass 
fra en bedrift i Tyskland. De 
har laget glass som er så like de 
som var fra før at det er svært 
vanskelig å se forskjell på dem. 
Både de innvendige og de utven-
dige glassene er munnblåst. Vi 
har vært og sett på når de lager 
glass, og det var helt fantastisk. 
De utvendige glassene er klare, 
mens de innvendige har en vak-
ker grønnfarge. 

Vi har også funnet en rekke in-
skripsjoner i det ene vinduet 
fra 1902. Kirken brant, og det 
måtte gjøres omfattende repa-
rasjoner. Det er ikke så lett å 
lese alt som står der, men bran-
nen er nevnt og årstallet 1902 
er tydelig.

Munnblåst glass
- Glasset som blir brukt i dette 
arbeidet er spesialbestilt fra 
Tyskland. 

De opprinnelige glassene her i 
kirken er laget i Tyskland. Ved 
noen av restaureringene som 

Hvor lang tid kan en forvente at et 
slikt glass vil vare?

- Det er vanlig å regne at de va-
rer 100 år. Mange av glassene 
her har stått helt siden kirken 
var ny, da nærmer det seg 140 
år. Det er svært lenge. De glas-
sene vi har reparert nå skal kun-
ne vare i 100 år til. Men det er 
mange flere vinduer som bør re-
pareres i kirken. Og vi kommer 
gjerne igjen for å ta en runde til. 
Vi syns samarbeidet med kirken 
her har vært svært godt.

Det er mange detaljer å passe på nå vinduet endelig skal monteres. Denne gangen måtte det ned igjen 
og blykanten måtte  byttes.

En hilsen fra 1887, da de bygget kirken.

Anette viser inskripsjoner som er gjort i glasset i forbindelse med reparasjoner etter brannen i 1902.
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Menighetene i Arendal 
prosti er forpliktet til å 
tilpasse ordningen for 
gudstjenesten i henhold 
til de føringer Kirkemøtet 
har lagt opp til. Vår me-
nighet skal komme i mål 
med justeringen av gud-
stjenesteordningen innen 
1. søndag i advent 2021. 

I 2012 ble det gjennomført en stor 
gudstjenestereform i Den Norske 
Kirke. Hver menighet kunne den 
gang velge fritt sin liturgiske mu-
sikk ut fra et bredt spekter av for-
slag. Videre skulle hver menighet 
jobbe med hvordan de tre kjerne-
verdier: stedegengjøring, involve-
ring og fleksibilitet skulle ivare-
tas. Reformen resulterte i veldig 
forskjellige gudstjenesteordnin-
ger fra menighet til menighet.

Trefoldighet menighet var den 

gang veldig forsiktig i valgene 
sine sammenlignet med andre 
menigheter. I vår menighet be-
holdt man stort sett det gamle 
kjente. Den som har besøkt 
gudstjenester andre steder, har 
lagt merke til at der var det noe 
annerledes.

I årene etter gudstjenesterefor-
men, har noen vært begeistret 
for mangfoldet i gudstjeneste-
feiringen, mens andre syntes 
det ble for krevende med så mye 
variasjon fra menighet til me-
nighet.

Gudstjenestereformen ble ikke 
evaluert, men Kirkemøtet har 
vedtatt justering av gudstjenes-
teordningen.  Alle menigheter 
skal gjennomgå en prosess hvor 
de skal velge sin liturgiske mu-
sikk ut fra tre ulike forslag.

I Arendal prosti blir ”Gudstje-
nestebokens muligheter” først 

presentert for prester, organis-
ter og representanter fra menig-
hetsråd i et inspirasjonsverk-
sted. Det blir felles presentasjon 
av alternativene som finnes, og 
samtale om hva vi ønsker, både 
hver for oss og felles. 

Gudstjenesteutvalget i vår me-
nighet skal i gang med arbeidet 
etter sommeren. De skal finne 
ut hvilke av de liturgiske forsla-
gene som passer best hos oss i 
Trefoldighet.  Dessuten skal de 
drøfte de øvrige valgmulig heter 
innenfor nattverdliturgien og 
noen andre liturgiske ledd. 
Gudstjenesteutvalget utarbei-
der forslag som blir utprøvd i 
noen gudstjenester utover høs-
ten. Et menighets-møte avgjør 
endelig ordning for vår menig-
het. En spennende høst venter 
oss.  Vær med på prøvegudstje-
neste og si din mening!

Tekst: Eckhard Graune

Justering av gudstjenesteordningen
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Vårt engasjerte menighetsmedlem, Harald Olsen, døde 1. pinsedag et-
ter lang tids sykdom. Ikke lenge før han døde, deltok han ved en guds-
tjeneste og satt på sin vante plass i vår kirke. Hans kjente velklingende 
sangstemme kunne høres i kirkerommet.

Harald hadde en beskjeden fremtoning, og ikke alle var seg bevisst 
hvilken kapasitet de hadde foran seg. Mange ord må til for å nevne alt 
det han rakk i livet sitt. Ikke minst var han en høyt aktet kulturper-
sonlighet, mangslungen forfatter og anerkjent forsker.

Men han har også vært et engasjert menighetsmedlem som vi har 
kjent ham. Han ledet i mange år samlingene «Pusterom» i kirkekjel-
leren. En trofast gruppe fant spirituell inspirasjon og åndelig føde der. 
Han hadde en spesiell formidlingsevne og var ekte i sine ord. 

Videre var han pådriveren for keltisk messe i vår menighet og delak-
tig ved planleggingen og gjennomføringen. Regelmessig beriket han 
menighetsbladet vårt med sine dype betraktninger relatert til bladets 
tema. 

Dessuten var han sammen med sin Reidun en trofast gudstjenestedel-
taker. Han var en viktig støtte for salmesangen i gudstjenesten. Hans 
stødige stemme fikk mange andre til å synge ut. 

Mange i menigheten vår har nytt godt av hans bidrag. Vi er takknem-
lige for plassen han fylte i de ulike sammenhenger og savner hans til-
stedeværelse og bidrag. 

Litteraturen hans vil sette varige spor etter ham og fortsatt inspirere 
mennesker i deres trosliv. Ikke minst gjelder det de tekster og bønner 
han utarbeidet som brukes i pilegrims- og retreatarbeidet.

Våre tanker og bønner går til familien hans og alle som har tungt å 
bære etter hans bortgang. 

Vi uttrykker vår store takknemlighet og lyser fred over hans minne.

Harald Olsen til minne
Tekst: Eckhard Graune

Bilde
Jeg tar et syrin/
rododendron-
bilde og setter 
ionn her hvis du 
er enig?
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Store forventninger er knyt-
tet til det nye konfirmantåret. 
Kan det gjennomføres uten de 
store smittevernrestriksjoner? 
Vi satser på det. Høydepunktet 
blir konfirmantturen til Ham-
burg 19. – 23. februar 2022. 
Ellers består konfirmantåret 
av forskjellige former for sam-
menkomster, der det er både 
undervisningssamlinger, sosiale 
arrangement og aksjoner. Kon-
firmasjonstiden gir anledning 
til å tenke gjennom hvem man 
selv er og vil være, hvordan et 
godt samspill med menneskene 
og verden rundt en kan se ut og 
hvilken rolle den kristne tro skal 
spille i eget liv. Selve konfirma-
sjonen blir 28. og 29. mai 2022.

Ungdommer født i 2007 og 
står oppført som medlemmer 
i vår menighet fikk automatisk 
tilsendt informasjonsbrosjyre. 
Udøpte ungdommer har dess-
verre ikke fått info. Infobrosjy-
ren ligger ute på vår hjemmeside 
trefoldighet.menighet.no. Der 
ligger også linken til å melde seg 
på. (minkirkeside.no/arendal).
 
Velkommen som katedralkon-
firmant. 

Påmelding til nytt 
konfirmantår 
2021/22

På tredje forsøket fikk vi 
det til. To ganger måtte 
vi avlys fordi noen av 
konfirmantene var i 
karantene, eller fordi 
smittesituasjonen føltes 
for uavklart. 8. og 9. juni 
kunne vi samle konfir-
mantene med foresatte 
for å vise filmene vi har 
laget det siste tiden i kon-
firmantundervisningen. 

28. april skulle konfirmantene 
hatt prosjektgudstjeneste i Tre-
foldighetskirken. Der skulle vi 
løfte fram et tema som vi hadde 
arbeidet med sammen, noe vi 
var opptatt av og brant for.  

Skulle vi avlyse 
Etter hvert så vi at vi ikke kom 
til å få gjennomført dette. Kor-
onarestriksjonene gjorde det 
umulig. Hva gjør vi da, avlyser? 
I fjor laget vi en kort video med 
forskjellige innslag fra konfir-
mantene. Kunne vi gjøre det 
samme i år? 

Mindre grupper 
Vi bestemte oss for å lage 7 grup-
per som vi var sammen med to 
eller tre ganger. På den måten 
fikk vi engasjert alle konfirman-
tene i å lage små filmer der vi be-
lyste forskjellige tema vi hadde 
vært innom i konfirmantunder-
visningen. Noen tema dukkert 
opp i prosessen også. Kan vi vite 
at Jesus har levd?, Vårt tidsbruk 
på mobiltelefonen, Vårt forhold 
til ting, Utfordringen med plast, 
Meningen med livet, Selvbilde, 
trosbekjennelsen, budene, to 
viktige bibelfortellinger, Jul, 
påske og pinse og noen emner 

til. Etter en litt nølende start 
gikk det nokså bra. Filming ble 
gjort med mobiltelfoner. Redi-
gering ble gjort med datamas-
kin. 

God oppsummering 
Til sammen ble det til en times 
program der vi viste filmer, for-
talte litt om hvordan året har 
vært, og sa litt om hvordan vi 
har tenkt rundt konfirmant-
opplegget vårt. Tilbakemelding 
fra foreldrene var svært positiv, 
noen konfirmanter gav utrykk 
for at det var flaut å se seg selv 
på film. For oss som har jobbet 
med konfirmantene var det en 
god oppsummering av året vi 
har hatt sammen.  

Mye har blitt annerledes enn vi 
tenkte dette året. Noe av det har 
blitt riktig spennende. 

Tekst: Åsmund Aarvik. Foto: Eckhard Graune

Samling for konfirmanter
 og foresatte
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“Den store dåpsdagen”
Tekst: Eckhard Graune

Har du utsatt dåp for barnet 
ditt på grunn av korona eller 
annet? Eller er du av en eller an-
nen grunn ikke selv blitt døpt?  
Onsdag 18. august mellom kl. 
17.00 - 19.00 kan udøpte i alle 
aldre komme innom og bli døpt 
i vår kirke eller i en av kirkene til 
våre nabomenigheter.
 
Hva er dåp? 
I dåpen setter vi ord og tegn på at 
vi hører sammen med Gud, og er 
del av et fellesskap verden rundt. 
Ett vakkert bilde på dåpen er at 
ingen kan bære seg selv. Vi bæres 
av Gud livet ut, men også av det 
fellesskapet vi tilhører. 
 
Ingenting til hinder
Her er det bare å komme. Dåpen 
er for ung eller gammel, troende 
og tvilende. Det er ingen ret-
ningslinjer på hva den som skal 
døpes skal kle seg i. Kom som du 
er; med finklær, dåpskjole eller 
hverdagsklær. Er det er ønske-
lig, har vi dåpskjoler til utlån for 
de minste, og hvite kapper for 
de som er tenåringer og voksne. 
Du kan komme alene eller ta 
med de du ønsker.

Hvordan går du frem?
Du kan melde ditt barn eller deg 
selv på til dåp i forkant av den 
store dåpsdagen. Enten via tele-
fon: 37013580, eller melde deg 
på digitalt på https://minkirke-
side.no/Arendal. 

Du kan og bare møte opp i kir-
ken hvor registreringen foretas 
ved ankomst. Husk å ta med 
legitimasjon (ID/fødselsattest). 
Dessuten trenger du minst to 
faddere. Hvis dette er vanske-
lig kan vi være behjelpelig med 
å ordne faddere. 

For øvrig er det dåpsverter til-
stede som tar deg imot og veile-
der deg. 

Verdig og vakkert
Etter registrering vil det bli en 
kort samtale med prest før då-
pen. Evt. kan det bli litt venting 
alt etter hvor mange som døpes 
før deg. Vi sørger for en enkel, 
høytidelig ramme. Organisten 
er med og sørger for fin musikk 
og presten leder deg gjennom 
dåpen. Dette skal bli en stund 
du husker for livet. 

Dåpsfest
Etter dåpen steller vi i stand til 
dåpsfest. Det blir servert saft, 
kaffe og kake på Kirkeskipet 
som ligger i Pollen. Gled deg!
 
Ta med:
• Fødselsattest eller annen 

identifikasjon.
• To faddere, eller vi ordner 

med faddere.
 
Ikke helt sikker?
Har du spørsmål eller noe du 
lurer på? Ta gjerne kontakt med 
kirken i Arendal på 37013580.  

Smittevern
Vi tar smittevern på alvor og 
følger nasjonale retningslinjer. 
Dette vil innebære bla. fokus på 
håndhygiene, vask av overflater 
og avstandsretningslinjer. Har 
du eller noen i dåpsfølge syk-
domssymptomer, må den som 
er syk bli hjemme. Av smitte-
vernsårsaker, ber vi dere ta kon-
takt om dere har et stort dåps-
følge (flere enn 10).  

Overraskelsesbryllup etter dåpen til Georg Bernhard Pihlfeldt Knutsen. Hans foreldre Inger Johanne Pihlfeldt og Fredrik Falk-Knutsen giftet seg samme dag. 
En stor dag også for storebroren Henrik Martinius.
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Sigrid I. Brekke og Arnhild Reinum

Pandemien har bremset aktivi-
tetene i KIA som ellers i sam-
funnet. Men KIA strikkekafé 
som holder hus i Kafé Katedral, 
blomstrer. Dette semesteret har 
damer fra åtte forskjellige land, 
vært sammen og gjort diverse 
håndarbeid. Alle har vært nøye 
med smittevernreglene. Vi har 
delt ut vaskbare munnbind og 
snakket mye om viktigheten i 
å følge reglene. I denne gruppa, 
har vi norske fått lov å være vi-
dereformidlere av til dels van-
skelige korona regler.

I vår har vi hatt et fellesprosjekt. 
Vi har strikket hengekøye med 
9mm tau – og strikkepinner, la-
get av kosteskaft. Fellesprosjek-
tet har skapt samhold, med mye 
glede, smil og latter. Vi ønsker 
hverandre god sommer – og 
gleder oss til nye samlinger til 
høsten.

Kia-
hjørnet

Strikkekafé som 
skaper samhold

Stor glede i en vanskelig tid
Lenge før koronaen ble en del av 
hverdagen vår, hadde vi snakket 
om at det hadde vært hyggelig 
å gifte oss, sette en ramme på 
familielivet, love hverandre tro-
skap, men vi klarte ikke finne en 
form vi begge var komfortable 
med. Allikevel var vi enige om 
en ting, å gifte seg handlet om 
oss og vår lille familie, ikke alle 
andre. Vi måtte gjøre det på vår 
måte.

Georg kom til verden
Midt i pandemien, oktober 
2020, kom lillebror Georg til 
verden. Vi planla dåp med nær-
meste familie og faddere. Under 
planleggingen fikk vi en idé. Nå 
hadde vi samlet de nærmeste i 
kirka, kunne vi kanskje gifte oss
samtidig? Kunne det være en 
overraskelse, vår lille hemmelig-
het? Et minne for livet. Kunne 
det bli en stor glede i en vanske-
lig tid? Jo, vi likte ideen, men 
ville kirka gå med på et sånt 
opplegg? Svaret var: JA! Eck-
hard Graune var med på ideen 
fra første sekund. Dette var det 
vi trengte akkurat nå.

Dåp og bryllup
I tett samarbeid med kirka, 
planla vi en privat seremoni 
med personlige sanger og mu-
sikkinnslag. Både prest og orga-
nist bidro til å skape en dag som 
vi vil huske resten av livet, ikke 
bare vi, men også våre foreldre, 
søsken, venner og storebror 
Henrik. Det ble en nær atmos-
fære i rommet hvor de 20 som 
var i kirka var tilstede i øyeblik-
ket. Ingen var nervøse, ingen 
tenkte på neste steg i program-
met, vi var her og nå. Vi tok inn-
over oss det som virkelig betyd-
de noe, nemlig at to mennesker 
lovet hverandre et liv sammen.

«Surprise»
Vi døpte Georg lørdag15.mai kl 
13.00 i Trefoldighet, to måne-
der senere enn først planlagt. 
Preludiet og inngangen var som 
i vanlig dåp, dåpsbarnet med fa-
milie og faddere. Georg fikk sitt 
navn og var godt fornøyd med 
litt vann i hodet. 

Etter siste salme tok Eckhard 
ordet. Gjestene trodde nok han 
skulle si noen velvalgte ord til 
avslutning, men sånn ble det 
ikke. I stede fortalte han at det 
var et punkt til på programmet, 
nemlig en ekteskapsinngåelse. 
Stolene kom fram og vi gikk opp 
til alteret, hentet frem en bru-
debukett og Henrik kom fram 
med ringene. Etter to rungende 
JA, gikk vi samlet ut, som en fa-
milie på fire, som rette ektefolk 
til «What the world needs now, is 
love, sweet love!”

Tekst: Inger Johanne Pihlfeldt og Fredrik Falck-Knutsen

Covid-19 skal ikke hindre oss
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Arendalsuka er tilbake!

Vi gleder oss over beslutningen 
om at Arendalsuka  på ny kan 
gjennomføres! Uansett hvordan 
det ligger an på smittefronten, 
vil arrangementet åpnes på den 
måten som er mulig. Tiden vi 
lever i har vist oss at vi må kom-
binere måter å møtes på. Derfor 
vil mye av det som skjer i byen 
også kunne følges digitalt. 

Vi tenker kanskje at Arendals-
uka først og fremst er en poli-
tisk møteplass som skal bidra 
til engasjement for politikk. 
Men like mye skal den bidra til 
at orga nisasjoner og enkeltper-
soner kommer i direkte kontakt 
med våre mest sentrale nasjo-
nale aktører innenfor politikk, 
organisasjons- og næringsliv. 

Derfor er kirken naturligvis 
også der, sier kirkerådsleder 
Kristian Gunleiksrud Raaum: 

”Den norske kirke er Norges stør-
ste medlemsorganisasjon, og skal 
være der folk er. For oss er det 
naturlig å være en sentral del av 
Arendalsuka. Her kan vi både set-
te dagsorden ved å invitere til egne 
arrangementer og vi kan være syn-
lige tilstede på andre relevante ar-
rangementer. 

Ikke minst byr vi i ”Kirkeskipet” på 
kaffe, vafler og en arena for sam-
vær og fellesskap for alle som vil 
stikke innom. 

Under Arendalsuka kan vi synlig-
gjøre at kirken er en stemme å reg-
ne med i det offentlige rom. Vi er 
ikke bare til for de store begiven-
hetene i livet, men også en sam-
funnsaktør som har et ansvar for 
å delta i den offentlige debatten.” 

Trefoldighet og kirkeskip
Kirken vil også være til stede 
slik den har de siste par årene. 
Kirkeskipet i Pollen er et samar-
beid mellom Den norske kirke, 
Sjømannskirken og Kirkens 
Nødhjelp. I år gjør vi alt vi kan 
for å lage adgangen til skipet så 
universell som overhodet mu-
lig.  Vaffelplater a la Sjømanns-
kirken står på menyen. I tillegg 
vil alt som foregår på skipet, bli 
streamet i et telt utenfor Tre-
foldighetskirken, der man også 
kan få både kaffe og vaffel, og 
sette seg ned og følge med.

I Trefoldighetskirken vil det 
også være mange arrangement. 
Dagsorden vil inneholde mor-
genbønn, lunsjkonsert og kvelds-
gudstjeneste, med flere andre 
programposter innimellom. En 
av dagene holder vi åpent for 
dåp, for alle som ønsker dette. 
Det vil også være fotoutstilling 
med fotograf Mona Hauglid, 
som lager helt nye bilder til ut-
stillingen. 

Frivillige
Vi har hatt stor glede av man-
ge frivillige fra menighetene i 
Arendal, som har bidratt med 
å steke vafler, være vakter og 
samtale med folk. Vi ønsker 
oss svært gjerne slik hjelp også 
i år! Informasjon kommer til de 
enkelte menighetskontor, med 
liste over behov, antall og tids-
punkt. 

Håper vi sees på Arendalsuka!

STL – Samarbeidsråd for tros- og livssynssam-
funn – stiller med dialogverter som vandrer 
gjennom sentrum. Vi ønsker å være eksempler 
både for vennskap og dialog på tvers av livssyn, 
og opplever mange spennende samtaler med 
folk underveis. 

16. - 20. august

Tekst: Jorunn Raddum

I 2019 lå kirkeskipet Adella til kai. Vi håper på 
gode kai- og skipsfasiliteter i sommer!

I 2018 var Trefoldighetskirken fylt til randen, 
da Willoch deltok i en samtale om migrasjon, 
klima og fattigdom med Anne Grosvold og sjef 
for FNs miljøprogram, Erik Solheim.

Økumenisk gudstjeneste står på programmet 
også i år. Her fra 2019, med Tormod Stene 
Hansens flotte båt som «kulisse».
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BARNESIDE

Tekst: Josefine Raddum Hole

Mennesker som er født mellom 
1990 og 2012 er del av det som 
kalles Generasjon Z. Jeg er et 
av disse menneskene, og lever 
i en verden hvor ting forandrer 
seg fort. Som et Generasjon Z-
menneske, vet jeg at når jeg blir 
eldre, kommer verden til å være 
noe helt annet en det den er nå, 
og at mye av det ikke vil være 
endret til det positive.

Natur i alle land skifter fort, og 
det ser vi på mange forskellige 
ting rundt oss. En ting jeg vet at 
jeg og min familie kommer til å 
bli påvirket av, er mangelen på 
snø. Det blir mindre og mindre 
snø for hvert ti-år. Vi kommer 
fra Lesja, en bygd i Gudbrands-
dalen, med fjell på over 1000 
moh og snø på Kjølen, noen gan-
ger gjennom hele sommeren. 
Det er en viktig del av livet for 
oss å kunne gå på ski i påsken og 
se opp på de hvite toppene fra 
kjøkkenvinduet. For alle som 
har hytter og setre innover fjel-
lene, er ikke vinteren det samme 
uten snø. Her i Arendal er det 
mange som reiser til Gautefall 
for å gå på ski eller kjøre slalåm. 
Om noen år kan det hende at vi 
må kjøre mye lengre for å finne 
snø og skiløyper.

Når snøen smelter og kloden 
varmer seg opp, skjer det også 
andre ting med naturen. I Tve-
destrand er det mange bade-
plasser og nydelig hav. Både der 
og mange andre steder langs 
kysten, har stillehavsskjell be-
gynt å forurense sjøen og stren-

Jeg er generasjon Z

9. trinn ved AIS brukte en lørdag på å plukke 
stillehavsøsters i Tvedestrandsskjærgården.

dene våre. Disse skjellene er 
knivskarpe, og sprer seg i ra-
sende fart, de skjærer bort alt 
planteliv på havbunnen, og det 
er ufremkommelig for den som 
ønsker å bade.

Dette viser at det er veldig man-
ge ting som bidrar til at verden 
blir forurenset. Vi trenger plan-
telivet i havet, og vi trenger 
snøen på fjellet. Her sitter vi, 
og tenker på denne katastrofen 
som pågår i verden akkurat nå. 
Men gjør vi så mye med det? 
Generasjon Z må gjøre noe med 
dette, det er vi som kommer til å 
være her om 50 år, og da blir det 
opp til oss å redde verden.

Denne helgen er det noen 
9.klasse-elever ved Arendal 
Internasjonale Skole som har 
tatt turen med seilbåt til Tvede-
strand for å være med på å pluk-
ke stillehavsskjell og rydde opp 
i skjærgården. Tiltaket er utført 
med tilskudd fra Statsforvalte-
ren i Agder. Det er et eksempel 
på at det er denne generasjonen 
som vil gjøre den største innsat-
sen for at vi skal kunne leve her 
så lenge som mulig. - For det fin-
nes jo ingen planet B. 

Selv om det er opp til verdens 
befolkning å passe på at gene-
rasjonene kan leve videre, må vi 
også huske på det største vi har. 
Gud. Jeg tenker at selv om ting 
kan bli verre og verre, så er ikke 
verden overlatt til seg selv. - For 
Gud er en del av verden, og det 
er ikke en verden uten Gud.
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Lunsjkonserter 
i Trefoldighets-
kirken

I år som tidligere år holdes det 
Lunsjkonserter hver fredag kl. 
12.00 i Trefoldighetskirken.

Det er organister fra distriktet 
som bidrar med musikk på de 
forskjellige konsertene.

Velkommen til Lunsjkonserter i 
Skagerrakskatedralen!

Fredag 25. juni kl. 12.00
Tim Harry Blomberg, orgel

Fredag 2. juli kl. 12.00
Nina Irslinger, orgel

Fredag 9. juli kl. 12.00
Inger Elisabeth Aarvik, orgel

Fredag 16. juli kl. 12.00
Tom Gamble, orgel

Fredag 23. juli kl.12.00

Fredag 30. juli kl. 12.00
Tim Harry Blomberg, orgel

Fredag 6. august kl. 12.00
Jens Barland, orgel

Tirsdag 13. august kl. 12.00
Tim Harry Blomberg, orgel

Nytt barnekor i Trefoldighetskirken - 
Trefoldighet Aspirantkor

I 2017 startet vi opp med Trefoldighet Barnekantori. Siden starten 
har koret vært en stabil gruppe på ca 10 sangere. Barnekantoriet er for 
barn i 3.-7. trinn. Vårt langsiktige mål er at dette en gang kan utvides 
til Trefoldighet Jentekor fra 8.-10. trinn, men før det skjer må vi bygge 
mer fra bunnen av. Derfor ønsker vi å starte opp et aspirantkor for de 
yngste.

Trefoldighet Aspirantkor er for barn i 1.-2. trinn og vil være en god 
start på å synge i kor før de går veien videre til Barnekantoriet. I As-
pirantkoret skal de få synge litt enklere sanger kombinert med beve-
gelse/lek. Korøvelsene vil ha fokus på sangglede og vi håper mange 
barn vil finne veien til Trefoldighetskirken. Øvelsene for Trefoldighet 
Aspirantkor blir på torsdager, og nærmere tidspunkt blir kunngjort på 
Facebook, menighetens hjemmeside og avis når høsten nærmer seg.

Kjenner du noen som vil være med i Trefoldighet Aspirantkor? De 
kan melde seg på allerede nå!! Begge kor ledes av Kaia Draugedalen 
Blomberg og Tim Harry Blomberg. Ta kontakt med kirkens kantor Tim 
Harry Blomberg: tlf 476 18 744 - e-post tim.harry.blomberg@agderkir-
ken.no

Trefoldighet Barnekantori
Trefoldighet Barnekantori har hatt en vår med litt færre gudstjenes-
ter og øvelser enn vanlig. Noen øvelser har vi hatt både ute og inne. 
Vårens store opplevelse var da vi sang på Torungen fyr 17. mai. Dette 
ble direktesendt på NRK og ble en minneverdig opplevelse for liten og 
stor! Så du oss kanskje?

Vi fortsetter våre øvelser til høsten på torsdager og inviterer flere til å 
bli med i dette flotte koret. Koret består av 11 jenter fra 3. til 7. trinn 
og vi håper flere vil være med! Jentene får god stemmetrening kom-
binert med bevegelse og moro og synger enkle tostemte sanger. Ko-
ret ledes av Kaia Draugedalen Blomberg og kirkens kantor Tim Harry 
Blomberg. Ta kontakt med kirkens kantor Tim Harry Blomberg.
tlf 476 18 744 - e-post tim.harry.blomberg@agderkirken.no

Moro før direktesending 17. mai. Foto: Geir Sporaland
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Quiz
ved Jens Barland

1. Hvilken liturgisk farge be-
nyttes i treenighetstiden?

 2. Hva heter hovedstaden i 
Nepal?

3. Hva var den beste norske 
plasseringen i sommer-OL 
i Tokyo i 1964?

4. Hvem er president i Hvite-
russland?

5. I hvilke kommuner ligger 
Raet nasjonalpark?

6. Hva heter den romersk-
katolske paven og fra 
hvilket land kommer han?

7. Hva heter røverne i Karde-
momme by?

8. Hvilken forkortelse 
bruker vi på den kjemiske 
bestanddelen deoksyri-
bonukleinsyre?

9. Hvem komponerte Re-
volusjonsetyden og Regn-
dråpepreludiet?

10.   Hva het kong Sauls eldste-
sønn og Davids venn i det 
gamle testamentet?

1. Grønn

2. Katmandu

3. 5. plass til Harald Wigaard i 
bøylehest (turn).

4. Aleksandr Lukasjenko

5. Tvedestrand, Arendal og Grim-
stad

6. Frans I, han er fra Argentina.

7. Kasper, Jesper og Jonatan

8. DNA

9. Frédéric Chopin

10. Jonatan

SVAR PÅ QUIZ

Test dine allmenkunnskaper:

Alle barn som er døpt inn i Den norske kirke får automatisk infor-
masjon om trosopplæringstilbud tilpasset barns alder. Men slik er det 
ikke for de barn som er udøpte. Foreldre/foresatte må registrere at de 
ønsker tros opplæringstilbud til sine barn. 

Uavhengig om foreldrene selv er medlemmer eller ikke, kan de regis-
trere ønsket om tilsendt informasjon angående samlinger for sine 
barn i menigheten. Registreringen gjøres på kirken.no/minside. Der 
legges barnet  inn som trosopplæringsabonnent. 

Registreringen er blitt nødvendig etter endringen av Den norske kir-
kes medlemsregister. Udøpte barn står ikke lenger oppført som tilhø-
rende medlemmer. Derfor må foreldre/foresatte gå aktivt inn og regis-
trere sitt barn som trosopplæringsabonnent. 

Tilbud til udøpte barn

Tusen takk til vår alltid blide 
og vennlige kirketjener Hege 
Kaspersen Skjulestad. På eget 
initiativ har hun organisert og 
gjennomført maling av gulvene 
i kirken. Både kirkesal og galle-
rier har fått nye strøk med ma-
ling.

Tusen takk Hege!
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Min salme
Kjellfrid Ringvoll

Jeg
ut fordrer:

Astrid Råbu
til å dele en salme
med Menighets-

bladets lesere

Da jeg fikk forespørsel fra 
Karin Thorsen om å dele 
noen ord knyttet til en salme, 
så visste jeg umiddelbart hvil-
ken salme jeg ville velge. Salmen 
jeg har valgt er enkel i sin tekst 
og mektig i felles røst og den 
facinerte meg for første gang 
i en begravelse. Så her kom-
mer fortellingen om min kjære 
tante Ingrid, som egentlig ikke 
var min tante, men min mors 
tante (uten at jeg noen gang 
tenkte over det). Tante Ingrid 
bodde i Kristiansand sammen 
med Martin som hun giftet seg 
med i voksen alder. De fikk in-
gen barn, men hadde flere barn 
i livet sitt som betydde mye for 
de. Og ett av dem var meg. Og 
jeg har oppkalt ett av mine barn 
etter henne, mitt store forbilde.

Hjemme i himlen 
skal ingen mer gråte

Tante Ingrid var helt annerle-
des enn alle andre voksne men-
nesker som jeg kjente. Hun var 
alltid så varm og interessert, en 
gammel dame som var gøyere 
for meg å besøke enn alle an-
dre. Hun var alltid blid, hun lo 
masse og fulgte med på nyheter 
og samfunnets utvikling. Tante 
Ingrid hadde engler i speilet i 
bilen sin for å ha englevakt når 
hun skulle ut å kjøre og snakket 
ofte om sin tro. Jeg skjønte ikke 
hvor mye lidelse og smerte hun 
hadde på grunn av fysisk syk-
dom den gangen, for meg var 
hun en sol, og det var nok jeg 
for henne også. 

Tante Ingrid bodde alene de 
siste årene av sitt liv etter at 
hennes kjære Martin døde. Og 

hun ventet så veldig på å treffe 
han igjen og hun trodde så in-
derlig på at hun skulle nettopp 
det. Fremdeles like blid og po-
sitiv, men med en klar forvent-
ning om den gleden det skulle 
bli å komme hjem til himmelen. 
Jeg skjønte ikke helt alt det hun 
snakket om, men jeg forstod at 
hun trodde på det hun fortalte 
og at hun ikke var redd. Og det 
merket jeg meg, for en glød hun 
hadde i øynene selv på slutten 
når hun var veldig dårlig. «Jeg 
bare ligger å dovner meg litt jeg» 
sa ho når vi kom, men selv jeg 
skjønte at min kjære tante ikke 
klarte å komme seg opp lenger. 

Så kom den dagen hvor hun 
døde og vi skulle planlegge be-
gravelse. Da lå alt klart, tante 
Ingrid hadde planlagt det hele. 
Samlingsstunden skulle være i 
den lokale kirken hun tilhørte 
like ved, og salmer var pluk-
ket ut. For første gang som jeg 
husker fikk jeg høre «Hjemme i 
himlen» og for første gang fikk 
jeg oppleve den kraften og styr-
ken som min kjære tante Ingrid 
hadde med seg hele livet. Sal-
men ble sunget av full hals og 
alle som sang smilte og så glade 
ut i kirken. For en fantastisk fø-
lelse, også i en begravelse til og 
med! Jeg som hadde gruet meg 
så mye ble fylt av glede, latter, 
håp og tro på alt det gode som 
kommer. Nøye planlagt og regis-
sert av min kjære tante Ingrid i 
samarbeid med Gud vil jeg tro… 

Denne opplevelsen har jeg båret 
med meg som ett kjært minne 
så langt i livet, og jeg er takk-
nemlig for at jeg fikk oppleve 
dette. 

                          

Hjemme i himlen skal ingen mer gråte.
Herren skal selv tørke tårene av.

Hjemme i himlen skal ingen mer sørge.
Ingen skal dø eller legges i grav.

Refreng:
Tenk for en jubel, ja, tenk for en jubel

når alle frelste er berget i havn!
Tenk for en jubel, ja, tenk for en jubel!
Lovsangens kilde er Frelserens navn.

T/M: Leonard Gudmundsen 1986

Flere vers i Norsk salmebok nr: 898
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Topp kvalitet til rimelig pris - Kort leveringstid

Spesialister på omsliping, navntilførsel, samt restaurering

Ring oss! Vi gir råd og veiledning ang. gravstedet.
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Asiatisk mat. A la carte - Buffet - Take away
Østregate 1, Arendal 

Tlf. 37 09 88 98

Hovatn bil har fusjonert med Mobile Norge.
Forhandler av Honda og Hyundai.

Industritoppen 4, Stoa, 4848 Arendal
Tlf.: 37 09 50 77

Tlf. 37 01 02 51                       www.byglands.no

Et verdig og rimelig alternativ. Knut R Bygland

Byglands 
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Vi går til kirke

DÅP

GRAVFERD

27. juni 
5. søndag i treenighetstiden
Kl.11.00 – Gudstjeneste med natt-
verd v/Jorunn Raddum og Jens 
Barland

4. juli 
6. søndag i treenighetstiden
Kl.11.00 – Gudstjeneste med natt-
verd v/Jorunn Raddum og Jens 
Barland

11. juli 
7. søndag i treenighetstiden
Kl.11.00 – Gudstjeneste med natt-
verd v/Jorunn Raddum og Inger 
Elisabeth Aarvik

18. juli 
8. søndag i treenighetstiden
Kl. 11.00 – Gudstjeneste med 
nattverd v/Jorunn Raddum og 
Tom Gamble

22. juli 
Markering 22. juli kl.12.00 ved 
Jorunn Raddum

25. juli 
9. søndag i treenighetstiden
Kl. 11.00 – Gudstjeneste med 
nattverd v/ Eckhard Graune og 
Tom Gamble

1. august 
10. søndag i treenighetstiden
Kl. 11.00 – Gudstjeneste med natt-
verd v/Bjarte Våge og Tim Harry 
Blomberg

8. august 
11. søndag i treenighetstiden
Kl. 11.00 – Gudstjeneste med natt-
verd v/Eckhard Graune og Tonje 
Teistedal

15. august 
12. søndag i treenighetstiden
Kl. 11.00 – Gudstjeneste med 
nattverd v/Vikar og Tim Harry 
Blomberg

25.04.  Leah Alexandra  
 Rasmussen Corrales
15.05.  Georg Bernhard  
 Pihlfeldt Knutsen
30.05.  Aria Gustavsen   
 Reinertsen

Lørdag 21. august
Kl. 12.00 – Konfirmasjonsgudstje-
neste v/Eckhard Graune, Jorunn 
Raddum og Tim Harry Blomberg

22. august 
13. søndag i treenighetstiden
Kl. 11.00 – Konfirmasjonsgudstje-
neste v/Eckhard Graune og Tim 
Harry Blomberg

29. august 
Vingårdssøndag
Kl. 11.00 – Gudstjeneste med natt-
verd v/Eckhard Graune og 
Tim Harry Blomberg

5. september 
15. søndag i treenighetstiden
Kl. 11.00 Fredly bedehus – Guds-
tjeneste med nattverd v/Eckhard 
Graune og Tim Harry Blomberg

Lørdag 11. september
Kl. 11.00 – Konfirmasjonsguds-
tjeneste v/Eckhard Graune og Tim 
Harry Blomberg

Kl. 13.00 – Konfirmasjonsguds-
tjeneste v/Eckhard Graune og Tim 
Harry Blomberg

12. september 
16. søndag i treenighetstiden
Kl. 11.00 – Gudstjeneste med 
nattverd v/Eckhard Graune og Tim 
Harry Blomberg

19. september 
17. søndag i treenighetstiden
Kl. 11.00 – Gudstjeneste med 
nattverd v/Vikar og Tim Harry 
Blomberg

26. september 
18. søndag i treenighetstiden
Kl. 11.00 – Familiegudstjeneste 
med nattverd v/Eckhard Graune 
og Tim Harry Blomberg

3. oktober 
19. søndag i treenighetstiden
Kl. 11.00 – Gudstjeneste med 
nattverd v/Eckhard Graune og Tim 
Harry Blomberg

15.05.  Inger Johanne Pihlfeldt  
 og Fredrik Falck- 
 Knutsen

VIELSE

05.03. Dagny Ericson
08.04. Gunn Marit Bjerke
15.04. Gerd Arna Eriksen
26.05.  Jan Pettersen



Velkommen!

MAN

TIR

ONS

TOR

11:00 
Gudstjeneste. Se oversikt inne i bladet, 
på hjemmesida eller i avisene.

18:00 - 19:30 (starter tidlig i september)
KIA (Kristent interkulturelt arbeid): 
Norsk treningskafé i kirkekjelleren. 
Kontaktperson: Arnhild Reinum 

Konfirmantundervisning i Kirkekjelleren (opp-
start i slutten av august). 
Kontaktperson: Eckhard Graune

18.45 – 21.30 (oppstart i slutten av august)
Øvelse Trefoldighet kantori i kirken. 
Kontaktperson: Tim Harry Blomberg

Konfirmantundervisning i Kirkekjelleren (opp-
start i slutten av august). 
Kontaktperson: Eckhard Graune

17.00 – 18.30  (en gang pr. mnd., oppstart i slut-
ten av august) 
Tårn agentklubb (8-12 år) i kirken.
Kontaktperson: Åsmund Aarvik

FRE

SØN

Åpen kirke 

alle hverdager kl. 11:30 - 15:30 
fra 28. juni - 13. august

Kirken er åpen for stillhet og meditasjon. 
Velkommen inn til en rolig stund! 

Tenn gjerne et lys!

17:00 (en gang i mnd.)
Småbarnsmesse. En gang pr. mnd. har vi vand-
ring i kirkerommet for barn under skolealder, med 
voksne. Storesøsken er velkommen til å være med. 
Etter samlingen spiser vi en enkel smittevernvenn-
lig kveldsmat sammen. 
Kontaktperson: Åsmund Aarvik

19.00 - 20.00 (oppstart i september)
Samtalegruppe i Kafé Katedral
Kontaktperson: Solvor Frafjord

14:00 - 16:00 (partallsuker, oppstert i slutten av 
september) 
KIA Strikkekafé i Kafe Katedral. 
Kontaktperson: Arnhild Reinum

17:00 – 18:00
Øvelse Trefoldighet Barnekantori i kirken.
Kontaktperson: Tim Harry Blomberg

12:00 (fra 19. juni til midten av august) 
Lunsjkonsert i kirken.

12:00 (oppstart i september) 
Lunsjmesse i kirken.


